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Teza oraz hipotezy badawcze

Teza: Możliwe jest wykorzystanie materiałów na bazie elastomeru w inżynierii tkan-

kowej kości.

Hipoteza 1: Materiały kompozytowe na bazie poli(sebacynianu gliceryny) zawie-

rające ceramikę apatytową mogą pozytywnie wpłynąć na proces osteogenezy.

Hipoteza 2: Właściwości fizykochemiczne oraz mechaniczne biomateriałów

z poli(sebacynianu gliceryny) pozwalają na dalszą ich weryfikację pod kątem za-

stosowania w inżynierii tkankowej.

Streszczenie w języku polskim

Według Światowej Organizacji Zdrowia choroby degeneracyjne oraz uszkodze-

nia mechaniczne tkanki kostnej pojawiają się ze zwiększoną częstością u ludzi po

50-tym roku życia. Uszkodzenia mechaniczne tkanki kostnej spowodowane są m.in.

wypadkami komunikacyjnymi, uprawianiem sportów ekstremalnych, są także tra-

gicznym skutkiem działań wojennych (np. wojna w Ukrainie). W związku z tym,

oprócz działań związanych z odpowiednią profilaktyką zdrowotną, medycyna po-

trzebuje efektywnych rozwiązań z zakresu inżynierii tkankowej, które wspomagają

lokalną regenerację komórek.

Prezentowana rozprawa doktorska ma na celu przedstawienie potencjału wyko-

rzystania porowatych kompozytów na bazie elastomeru - poli(sebacynianu gliceryny)

(PGS) oraz ceramiki apatytowej (HAp) w inżynierii tkanki kostnej z naciskiem na

charakterystykę fizykochemiczną, mechaniczną i biologiczną wytworzonych materia-

łów. Obszar badawczy pracy obejmuje przedstawienie dwóch alternatywnych ście-

żek syntetycznych wytwarzania prepolimeru PGS: polikondensację temperaturową

oraz syntezę enzymatyczną katalizowaną lipazą B, izolowaną z drożdży Candida an-

tarctica. W procesie analizy struktury i właściwości pPGS, materiał wytworzony

techniką temperaturową został wykorzystany do dalszych badań. Synteza hydrok-

syapatytu została wykonana metodą strąceniową z wykorzystaniem soli Na2HPO4

oraz Ca(CH3COO)2.

W badaniach uzyskano zarówno lite materiały na bazie usieciowanego termicznie

PGSu, jak również materiały porowate z dodatkiem ceramiki apatytowej. W trakcie

sieciowania temperaturowego kąt zwilżania materiału ulega zwiększeniu. Porowate
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scaffoldy zostały wykonane techniką TIPS-TCL-SL, która jest połączeniem indu-

kowanej termicznie separacji fazowej z sieciowaniem termicznym i następnym wy-

mywaniem poroforu. Uzyskane materiały odznaczały się porowatością w przedziale

70-83% z ilością porów zamkniętych poniżej 0.02%. Badania stabilności termicznej

(TGA) oraz rentgenowska spektroskopia energodyspersyjna (EDS) pozwoliły po-

twierdzić ilościowo i jakościowo obecność HAp w matrycy pianek kompozytowych.

Dynamiczne badania mechaniczne oraz ściskanie statyczne pozwoliły wskazać kom-

pozycję pianki PGS/HAp zawierającą 20% napełniacza jako materiał z najwyższą

wytrzymałością spośród badanych próbek. Dodatkowo, podczas 14-dniowej inkuba-

cji w płynach fizjologicznych (PBS, SBF, płyn Ringera, sztuczna ślina oraz woda

destylowana) pianki ulegały częściowej degradacji, co jest istotne we współczesnej

medycynie regeneracyjnej.

Praca porusza również aspekt bezpieczeństwa biologicznego wytworzonych bio-

materiałów oraz ich potencjalnego wykorzystania w inżynierii tkanki kostnej. Opra-

cowane materiały wykazały cytozgodność wobec normatywnych fibroblastów linii

L929. Ponadto wytworzone scaffoldy zbadano w zakresie ich potencjału osteokon-

dukcyjnego względem ludzkich preosteoblastów linii hFOB 1.19. Wykazano, że po-

rowate pianki kompozytowe zawierające napełniacz apatytowy istotnie nasilają wy-

dzielanie mediatorów regeneracji tkanki kostnej takich jak osteokalcyna i osteopon-

tyna, fosfatazy alkalicznej (ALP) oraz cytokin i czynników zapalnych tj. interleukiny

IL-1β, IL-6, IL-10 oraz TNF-α. Przedstawione w pracy wyniki dają podwaliny pod

kwalifikację porowatych scaffoldów PGS/HAp do badań in vivo, a w dalszej per-

spektywie badań klinicznych w zakresie inżynierii tkanki kostnej.
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Streszczenie w języku angielskim

According to the World Health Organization, osteodegenerative diseases as well

as mechanical injuries of bone tissue occur more frequently in human population

after 50 years of age. Therefore, beside promoting the appropriate prophylaxis, me-

dicine must research more effective solutions in the scope of tissue engineering, which

support the local cellular regeneration. The presented doctoral dissertation aims to

showcase the potential of applying porous composites based on poly(glycerol se-

bacate) (PGS) and apatite ceramics (HAp) in bone tissue engineering along with

thorough physicochemical, mechanical and biological evaluation of the materials.

The research area includes performing two alternative synthetic routes of the pre-

polymer: thermal polycondensation and enzymatic synthesis catalyzed with Lipase

B derived from Candida antarctica yeast (CALB). During analysis of structure and

properties of pPGS, the material synthesised with thermal method was selected for

further analysis. Hydroxyapatite was synthesised with wet precipitation technique

from Na2HPO4 and Ca(CH3COO)2 salts.

In the course of the experiments both bulk and porous materials were obtained.

Thermal cross-linking of the material resulted in the increased water contact an-

gle value. Porous scaffolds have been manufactured with TIPS-TCL-SL technique:

a combination of thermally induced phase separation coupled with thermal cross-

linking and salt leaching. Obtained materials possessed high porosity with less than

0.02% of closed pores. Thermal stability and energy dispersive spectroscopy allowed

to confirm qualitatively and quantitatively the presence of HAp in the composite

scaffolds matrix. Dynamic mechanical testing and static compression indicated foam

with 20% of apatite filler as the sample with superior mechanical resistance among

all tested specimens.

In addition, the thesis tackles the biological cytosafety of the manufactured bio-

materials and their potential application in bone tissue engineering. During a 14-day

incubation in various physiological liquids, foams showed a potential for degrada-

tion which is essential in contemporary regenerative medicine. Evaluated PGS-based

materials did not exhibit cytotoxicity against L929 fibroblasts under ISO norma-

tive study. Most importantly, scaffolds were subjected for osteoconductive potential

assessment against hFOB 1.19 human preosteoblast cell’s cultures. A statistically
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significant increase in mediators important in bone tissue regeneration was observed

for porous composite scaffolds containing apatite filler. Those include osteocalcin,

osteopontine, alkaline phosphatase (ALP) and selected immunomodulatory cytoki-

nes (IL-1β, IL-6, IL-10, TNF-α). Presentation of porous PGS/HAp scaffolds forms

a solid background for introducing these biomaterials for in vivo evaluation.
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Rozdział 1

Przegląd literatury tematyki
badawczej

Niniejsza rozprawa doktorska, ze względu na swój interdyscyplinarny charak-

ter, porusza zagadnienia związane z wieloma gałęziami nauki, wśród których na-

leży wymienić chemię polimerów, inżynierię materiałową oraz biologię. Omawiane

w pracy układy zostały wytworzone na bazie poli(sebacynianu gliceryny) (PGS)

w postaci zarówno litej, jak i porowatej. PGS jest biodegradowalnym polimerem z

rodziny poliestrów [1, 2], który w przeciągu ostatnich lat systematycznie zdobywał

coraz większe zainteresowanie badaczy z całego świata. Na Rysunku 1 przedstawiono

liczbę publikacji naukowych, które ukazywały się w ostatnich latach z wykorzysta-

niem słowa kluczowego poly(glycerol sebacate) (z ang. poli(sebacynian gliceryny)).

Ze względu na swoje właściwości PGS wskazywany jest jako polimer do zastosowań

biomedycznych [3]. Wśród najważniejszych obszarów wykorzystania PGS możemy

wymienić inżynierię tkankową oraz systemy selektywnego dostarczania leku, które

będą szerzej opisywane w dalszej części przeglądu literaturowego. Celem wstępu jest

wprowadzenie czytelnika w tematykę pracy oraz zaznajomienie z właściwościami,

strukturą i możliwościami biomedycznego wykorzystania materiałów opierających

się na PGS.
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Rysunek 1: Liczba publikacji naukowych dotyczących poli(sebacynianu gliceryny),
które ukazały się w latach 2002-2023. Źródło: baza danych Web of Science (dostęp
20.03.2023), wyszukiwanie pod hasłem: poly(glycerol sebacate).

1.1 Synteza oraz struktura PGS

Pierwsza wzmianka o PGS w kontekście zastosowania biomedycznego pojawiła

się w roku 2002 w publikacji Wang et al. [1]. Jednakże PGS był już syntezo-

wany i badany wcześniej, w pracy dotyczącej syntezy kopolimerów alifatycznych

w roku 1999 [4]. Najbardziej popularną ścieżką uzyskania PGS jest polikondensacja,

wychodząca z kwasu sebacynowego (SA) oraz gliceryny (GLY) jako monomerów.

Reakcja przebiega dwuetapowo – w pierwszej kolejności otrzymuje się prepolimer

poli(sebacynianu gliceryny) (pPGS), który następnie może być poddany sieciowa-

niu. Na potrzeby wprowadzenia systematyki, powyższe etapy możemy uznać za roz-

dzielne, jednak wzrost łańcuchów oraz sieciowanie zachodzą równolegle wraz z postę-

pem reakcji z uwzględnieniem kinetyki oraz upakowania makromolekuł w przestrzeni

reakcyjnej.

Reakcja polikondensacji może być indukowana rozmaitymi czynnikami, wśród

których możemy wyróżnić, polikondensację temperaturową [4, 5], przeprowadzaną

zarówno pod wpływem czynnika temperaturowego jak i pod zmniejszonym ciśnie-
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niem [6–12], syntezę enzymatyczną [13, 14] oraz wzbudzaną promieniowaniem mi-

krofalowym [15, 16]. Najprostszym czynnikiem sieciującym jest temperatura. Po

odpowiedniej modyfikacji łańcuchów bocznych grupami funkcyjnymi, możliwe jest

również sieciowanie chemiczne bądź fotochemiczne. Schemat otrzymywania oraz sie-

ciowania PGS ww. czynnikami został przedstawiony na Rysunku 2.

Rysunek 2: Schemat uzyskiwania prepolimeru oraz sieciowania poli(sebacynianu gli-
ceryny).

Synteza PGS w podwyższonej temperaturze lub z wykorzystaniem obniżonego

ciśnienia jest klasyczną reakcją polikondensacji, gdzie czynnikiem pozwalającym na

przekroczenie energii aktywacji reakcji jest temperatura [1]. Z kolei najbardziej po-

pularnym enzymem wykorzystywanym w syntezie pPGS jest Lipaza B pozyskiwana

z drożdży szczepu Candida antarctica [13, 14]. Perin et al. zaproponowali mecha-

nizm syntezy enzymatycznej katalizowanej CALB opierający się na migracji grupy


[…]

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4,6-5,4 (C) oraz 4,3-4,4 (D). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
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4,6-5,4 (C) oraz 4,3-4,4 (D). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
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DMS, GLY) oraz HAp wykorzystywanego do wytwarzania porowa-

tych kompozytów. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

17 Widma FT-IR dla prepolimeru pPGS oraz litego materiału siecio-

wanego przez 84h (PGS 84h) i 168h (PGS 168h) wraz z zaznaczo-
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(D). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
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19 Widma FT-IR prepolimerów PGS otrzymanych po 2, 12 i 24h syntezy

enzymatycznej w 40, 50 oraz 60°C z wykorzystaniem SA (A i B)
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przedstawione zbliżenie na ewolucję pasma karbonylowego w zakresie

1600-1780 cm−1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

20 Krzywe DSC podczas grzania (A) oraz chłodzenia (B) dla produktów
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46 Zmiana masy scaffoldów po 14-dniowej inkubacji w SBF, PBS, pły-

nie Ringera, sztucznej ślinie oraz wodzie destylowanej (A) oraz war-

tość chropowatości powierzchni próbek referencyjnych przed inkuba-

cją oraz pianek po inkubacji w ww. płynach (B). Chropowatość zo-
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z biokompozytami, badana przy pomocy testu redukcji MTT zgodnie

z normą ISO-10993-5:2009. Komórki inkubowane bez biomateriału

stanowiły pozytywną kontrolę żywotności (100%). Kontrolę nega-

tywną żywotności stanowiły komórki hodowane w obecności 3% roz-

tworu nadtlenku wodoru. Komercyjnie dostępny certyfikowany bio-

materiał - element systemu do pobierania krwi posłużył jako ma-

teriał referencyjny. Wyniki przedstawiono jako wartości średnie ±

odchylenia standardowe dla trzech osobnych eksperymentów (po 8

powtórzeń w ramach każdego testu). Linia przerywana wskazuje mi-

nimalną wartość aktywności metabolicznej komórek (70%), powyżej
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vitro.*p<0,05 w porównaniu z kontrolą pozytywną, wartość współ-
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(D,H). Jądra komórkowe znakowano barwnikiem DAPI. Próbki ob-

razowano przy wzbudzeniu długością fali 405 nm i emisji w zakresie

430-480 nm. Mikrofotografie opracowano w oprogramowaniu Leica

Application Suite X (LAX X; Leica Microsystems). . . . . . . . . . . 105
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50 Zdjęcia przekrojów poprzecznych scaffoldów PGS (B) oraz PGS/HAp

75/25 (C), zasiedlonych przez ludzkie komórki osteoblastyczne hFOB
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w ciągu 21 dni hodowli. Wyniki przedstawiono w postaci: wartość

średnia ± odchylenie standardowe. *p<0.05 pomiędzy wartościami

dla PGS, a PGS/HAp 75/25, wartość współczynnika p obliczono z

wykorzystaniem testu Manna-Whitneya celem określenia istotności

statystycznej zmian. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
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średnia ± odchylenie standardowe. *p<0,05 pomiędzy wartościami

dla PGS, a PGS/HAp 75/25, wartość współczynnika p obliczono z

wykorzystaniem testu Manna-Whitneya celem określenia istotności

statystycznej zmian. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

52 Aktywność ALP w lizatach komórkowych otrzymanych z komórek

hFOB 1.19 hodowanych w 34°C (A) lub w środowisku osteoinduk-

tywnym (39°C) (B). Wyniki przedstawiono w postaci: wartość średnia

± odchylenie standardowe oraz wyrażono w jednostkach (U) na mL.

*p<0,05 pomiędzy wartościami dla PGS, a PGS/HAp 75/25, wartość

współczynnika p obliczono z wykorzystaniem testu Manna-Whitneya

celem określenia istotności statystycznej zmian. . . . . . . . . . . . . 110
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53 Wytwarzanie cytokin immunomodulujących (IL-1β(A,B), IL-6 (C,D),

TNF-α(E,F) oraz IL-10 (G,H)) przez komórki hFOB 1.19 w śro-

dowisku pianek PGS lub PGS/HAp 75/25 w warunkach zapewnia-

jących wzrost (34°C, kolumna lewa) oraz różnicowanie (39°C, ko-

lumna prawa). Wyniki przedstawiono w postaci: wartość średnia ±

odchylenie standardowe. *p<0,05 pomiędzy wartościami dla PGS, a

PGS/HAp 75/25, wartość współczynnika p obliczono z wykorzysta-

niem testu Manna-Whitneya celem określenia istotności statystycznej

zmian. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 114

54 Schemat przedstawiający podsumowanie głównych właściwości poro-

watych kompozytów PGS/HAp. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
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6.4 Glosariusz skrótów wykorzystanych w pracy

BMSC multipotencjalne komórki macierzyste szpiku kostnego

CALB Lipaza B z drożdzy Candida antarctica

CT tomografia komputerowa

DAPI 4’,6-diamidyno-2-fenyloindol

DMA dynamiczna analiza mechaniczna

DMF dimetyloformamid

DMPA 2-dimetoksy-2-fenyloacetofenon

DMS sebacynian dimetylu

DMTA dynamiczna mechaniczna analiza termiczna

DNA kwas deoksyrybonukleinowy

DSC skaningowa kalorymetria różnicowa

ECM macierz zewnątrzkomórkowa

EDS rentgenowska spektroskopia energodyspersyjna

EDTA kwas wersenowy

FBS płodowa surowica bydlęca

FTIR spektroskopia w podczerwieni z transformatą Fouriera

GF czynnik wzrostu

GLY gliceryna

HAp hydroksyapatyt

HDI diizocyjanianem heksametylenu

ICPTES izocyjanian 3-(trietoksysililo)propylu

IL interleukina

MDI diizocyjanianem difenylometanu

MeOH metanol

MTT bromek 3-(4,5-dimetylotiazol-2-yl)-2,5-difenylotetrazoliowy

NMR magnetyczny rezonans jądrowy

OC osteokalcyna

OPN osteopontyna

PBS buforowana fosforanem sól fizjologiczna
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PCL polikaprolakton

PEG glikol polietylenowy

PGS poli(sebacynian gliceryny)

PGS-co-PCL kopolimer poli(sebacynianu gliceryny) i polikaprolaktonu

PLA polilaktyd

PLGA kopolimeru kwasu mlekowego i glikolowego

pPGS prepolimer poli(sebacynianu gliceryny)

PVP poli(winylopirolidon)

SA kwas sebacynowy

SBF symulowany płyn fizjologiczny

SEM skaningowa mikroskopia elektronowa

SL wymywanie soli

TCL sieciowanie termiczne

TCP fosforan(III) wapnia

TE inżynieria tkankowa

TGA analiza termograwimetryczna

TGF czynnik wzrostu guza

THF tetrahydrofuran

TIPS indukowana termicznie separacja faz

TNF czynnik martwicy guza

UV ultrafiolet

VEGF czynnik wzrostu śródbłonka naczyniowego

WHO Światowa Organizacja Zdrowia
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