prof. uczelni, dr hab. inż.
Agnieszka Gadomska-Gajadhur
agnieszka.gajadhur@pw.edu.pl

Katedra Chemii i Technologii Polimerów
ul. Koszykowa 75, 00-662 Warszawa

Warszawa, dn. 28 sierpnia 2023 r.

Recenzja

rozprawy doktorskiej mgr. Pawła Jakuba Piszko

zatytułowanej

„Materiały kompozytowe na bazie poli(sebacynianu gliceryny) do potencjalnego wykorzystania w inżynierii tkankowej kości”.

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska mgr. **Pawła Jakuba Piszko** została wykonana w Katedrze Inżynierii i Technologii Polimerów, Wydziału Chemicznego w Politechnice Wrocławskiej. Promotorem rozprawy doktorskiej był prof. PWR, dr hab. inż. Konrad Szustakiewicz. Promotorem pomocniczym była dr Karolina Rudnicka z Katedry Immunologii i Biologii Infekcyjnej Uniwersytetu Łódzkiego.

Tematyka przedstawionej rozprawy doktorskiej jest zgodna z moimi zainteresowaniami naukowymi (materiały do regeneracji tkanek i ocena odpowiedzi komórkowej, synteza i badanie właściwości kompozytów polimerowo-ceramicznych, ocena biodegradacji materiałów).

Jednocześnie oświadczam, że nie prowadziłam i nie prowadzę z Doktorantem żadnych badań naukowych oraz, że nie jesteśmy współautorami żadnej pracy naukowej.

Wybór tematyki pracy: Przedstawiona do recenzji praca doktorska mgr. Pawła Piszko wpisuje się w bardzo aktualną tematykę poszukiwania nowych materiałów do wytwarzania wypełnień do tkanki kostnej. Jest to tematyka podejmowana przez wiele zespołów w kraju i na świecie. O jej popularności świadczy bardzo duża liczba artykułów corocznie pojawiających się w literaturze naukowej. Szczególne miejsce w artykułach naukowych w ostatnich latach zajmuje poli(sebacynian gliceryny). Od 2002 roku nieustannie pojawiają się nowe doniesienia naukowe o wykorzystaniu tego materiału na potrzeby medycyny regeneracyjnej. W Polsce aktualnie realizowanych jest kilka projektów badawczych skupiających się na tym materiale. Trwają również prace nad wdrożeniem poli(sebacynianu gliceryny) (PGS) do przemysłu. Wszystkie te stwierdzenia jednoznacznie pokazują, że tematyka doktoratu jest bardzo aktualna i dobrze wpisuje się w obecnie prowadzone badania naukowe w kraju i na świecie.

Cel rozprawy: Głównym celem rozprawy było opracowanie i wytworzenie nowych materiałów mających potencjalne zastosowanie w inżynierii tkanki kostnej. Cel miał być realizowany przez zastosowanie poli(sebacynianu gliceryny) jako matrycy, napełnianej hydroksyapatytem. Opracowane materiały miały pozytywnie wpływać na proces osteogenezy. Drugim celem pracy było zweryfikowanie użyteczności wytworzonych kandydatów na biomateriały pod względem ich właściwości fizykochemicznych i mechanicznych. Doktorant w ramach celu badawczego postawił 2 hipotezy badawcze, które w kolejnych etapach pracy próbował zweryfikować.

Ocena ogólna rozprawy: Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana mgr. Pawła Piszko obejmuje ogółem 150 stron maszynopisu komputerowego, zawierającego 52 rysunki, 15 tabel i 214 cytowane źródła literaturowe. Pracę uzupełniają streszczenia w języku polskim i angielskim oraz wykaz skrótów. Do pracy został dołączony dorobek naukowy Doktoranta, który w mojej ocenie jest bardzo dobry jak na ten etap kariery naukowej.

Strona graficzna pracy doktorskiej jest przygotowana bardzo starannie i może być wizytówką Doktoranta. Doktorant wykonał wiele bardzo czytelnych rysunków, które ułatwiają zrozumienie opisów i otrzymanych wyników. Tabele, widma IR oraz NMR są przygotowane bardzo estetycznie oraz czytelnie. Termogramy oraz obrazy z mikroskopów są bardzo dobrej jakości, a ich interpretacja nie stwarza problemów. Jednak na rysunku 6, Doktorant nie ustrzegł się błędów merytorycznych. Wzór, który tam zamieszcza jako sebacynian dimetylu nim nie jest. Doktorant przedstawił wzór diketonu zamiast diestru.

Negatywnym aspektem pracy doktorskiej jest słownictwo, którym posługuje się Doktorant. W pracy mgr Piszko używa niewłaściwego języka naukowego. Występuje bardzo dużo określeń żargonowych i subiektywnych ocen doktoranta nie podpartych argumentami naukowymi, jak np. „atrakcyjne materiały”. Doktorant ma tendencje do nadużywania słów kwiatów, tj. „również, co więcej itp.”, przez co niektóre zdania są bardzo długie i trudne w uchwyceniu myśli przewodniej. Często buduje zdania w niewłaściwy sposób, zmieniając osobę w której pisze lub liczbę pojedynczą na mnogą. Myślę, że Doktorant w tym aspekcie mógł dołożyć więcej staranności podczas przygotowania rozprawy doktorskiej.

Rozprawa doktorska mgr. Pawła Piszko została przedstawiona w klasycznym układzie, często spotykanym w doktoratach w formie monografii podzielonej na rozdziały z uwzględnieniem wstępu, przeglądu literatury, wypukleniem celów i hipotez rozprawy, omówieniem stosowanych metod i materiałów, opisem otrzymanych wyników wraz z ich

dyskusją oraz wnioskami. Pewną wątpliwość budzi u mnie postawienie hipotez badawczych przed przeglądem literatury. W moim odczuciu hipotezy badawcze powinny wynikać z przeprowadzonego przeglądu literatury, a nie być „narzucone z góry”.

Zawartość przeglądu literaturowego dobrze uzasadnia podejmowane działania opisane w części badawczej przez Doktoranta. Ta część pracy wprowadza czytelnika w zagadnienia badawcze przedstawione w pracy doktorskiej. W kolejnych rozdziałach części literaturowej Doktorant przedstawia syntezę i właściwości PGS, opisuje metody formowania z niego rusztowań komórkowych oraz dwie drogi potencjalnego zastosowania materiałów na bazie PGS. Takie spojrzenie na dostępną literaturę pokazuje dojrzałość naukową Doktoranta i zasługuje na moje uznanie. Aspektem, którego mi w tej części zabrakło jest podsumowanie przeglądu literatury, w którym należało zwrócić uwagę na zagadnienia wymagające dalszych badań. W przeglądzie literatury zabrakło mi także informacji z dotychczas przeprowadzonych badań *in vitro* i *in vivo* materiałów z PGS z dodatkami nieorganicznymi, a takich danych w literaturze nie brakuje.

Przechodząc do kolejnej części pracy poświęconej metodyce badań, na uznanie zasługuje liczba przeprowadzonych analiz i szeroka współpraca wielośrodkowa. Doktorant posłużył się metodami badawczymi stosowanymi w chemii polimerów i w inżynierii materiałowej, tj. skaningowa mikroskopia elektronowa, skaningowa kalorymetria różnicowa, termogravimetria, pomiary kąta zwilżania, spektroskopia w podczerwieni lub magnetycznego rezonansu jądrowego oraz z wiele innych. Dalsze stosowane metody są typowe dla badań komórkowych. Doktorant wykonał testy cytotoksyczności i wyznaczył właściwości osteoindukcyjne oraz ich analizę statystyczną. Przyjęta metodyka badawcza jest prawidłowa i zgodna z prezentowanym w literaturze protokołem badań komórkowych.

Doktorant starał się podejść do tematu swojej rozprawy doktorskiej możliwie kompleksowo i wyczerpująco. W wyniku tego postępowania zgromadził obszerny materiał badawczy, który jest przedmiotem kilku publikacji naukowych. Kompleksowe podejście do przedmiotu badań na tak wczesnym etapie kariery naukowej jest „pułapką”, którą Doktorant sam na siebie zastawił, i niestety w nią wpadł. Wszystkie poruszane aspekty mają charakter bardzo pobieżnego zbadania tematu bez głębszego wnिकnięcia w otrzymane wyniki. W moim odczuciu ciężko jest zaleźć środek ciężkości tego doktoratu, a właściwie stwierdzić, w którym aspekcie Doktorant jest specjalistą? Czy w syntezie polimerów, przetwórstwie czy w badaniach komórkowych?

Ocena merytoryczna rozprawy: Podjęcie tak wielu aspektów badawczych przez Doktoranta, jak już wspomniałam, nie uchroniło go od popełnienia wielu błędów. W części dotyczącej syntezy polimerów Doktorant w całej pracy nie podaje ciężarów cząsteczkowych z syntezowanych przez siebie polimerów, a jest to podstawowy parametr charakteryzujący każdy polimer. Doktorant dysponował widmami NMR mógł więc wyznaczyć przybliżony ciężar cząsteczkowy lub wykonać pomiary GPC lub MALDI. Podobna sytuacja występuje z określeniem zawartości grup końcowych w prepolimerze. Mając zsyntezowany prepolimer PGS, metodami miareczkowymi (LK i LE) można było wyznaczyć zawartość grup końcowych karboksylowych i hydroksylowych co wg mojej wiedzy jest kluczowe w procesie późniejszego sieciowania materiału prowadzącego do wytworzenia skafoldu. Stosowanie równomolowego stosunku monomerów o różnej funkcyjności też nie jest najlepszym wyborem. W przypadku kwasu sebacynowego (F 2) i gliceryny (F 3), grup kwaśnych zawsze będzie w niedomiarze, co może prowadzić do bardzo długiego czasu sieciowania lub braku możliwości sieciowania materiału. Zdecydowanie korzystniej (krótszy czas, niższa temperatura sieciowania) byłoby prowadzić reakcję w równomolowym stosunku grup funkcyjnych obecnych w monomerach. Ważnym aspektem tej reakcji jest również odbieranie produktu małowcząsteczkowego (wody), powstającego w reakcji. W stosowanym przez siebie układzie badawczym Doktorant tego nie robił, a wpływało by to korzystnie na czas reakcji i ciężar cząsteczkowy prepolimeru. W części syntetycznej zabrakło mi także rozważenia reakcji ubocznych mogących wystąpić podczas syntezy, jak odwodnienie gliceryny do toksycznej akroleiny w temperaturze powyżej 150°C. Czy Doktorant nie obserwował toksyczności wobec komórek niektórych zsyntezowanych przez siebie materiałów? Mogło być to spowodowane obecnością właśnie akroleiny.

W części dotyczącej wytwarzania skafoldów Doktorant zastosował dobrze znaną i powszechnie stosowaną metodę sieciowania termicznego z wymywaniem soli. Analizując naturę poli(sebacynianu gliceryny), tzn. występowanie w różnych formach od wosku przez ciecz do elastomeru w zależności od stopnia usieciowania, uważam ten wybór za słuszny. Wybór NaCl jako porofora również był prawidłowy i często spotykany we wcześniejszych pracach naukowych. Jednak stosowanie dioksanu jako rozpuszczalnika z punktu widzenia dalszych badań komórkowych jest wyborem nienajlepszym. Dioksan jest rozpuszczalnikiem toksycznym wobec większości linii komórkowych. Jest też rozpuszczalnikiem trudnym do usunięcia z wyrobu końcowego (wysoka temp. wrzenia). Dlatego też jego ilość w wyrobie końcowym, a szczególnie

w produkcie medycznym powinna być ściśle oznaczona i kontrolowana. Niestety w całej pracy ani razu nie zostało takie oznaczenie wykonane.

Część dotycząca charakterystyki wytworzonych skafoldów jest przygotowana bardzo dobrze. Doktorant sprawnie posługuje się większością zamieszczonych analiz, potrafi też wyciągać właściwe wnioski z otrzymanych wyników. Stosowanie zaawansowanych technik obrazowania skafoldów wymagało od doktoranta nawiązania współpracy z badaczami z innych zespołów naukowych. Współpraca ta pozwoliła na wykonanie pomiarów mikrotomografii rentgenowskiej czy stereoskopowej mikroskopii optycznej. Zamieszczenie tych wyników niewątpliwie podnosi wartość merytoryczną pracy doktorskiej. W aspekcie badania chropowatości powierzchni (rysunek 47) nie potrafiłam zweryfikować wniosków doktoranta dotyczących zmian w powierzchni skafoldu. Mam wrażenie, że na każdym obrazie skala jest inna więc nie można ich porównywać między sobą. W pracy zabrakło mi też definicji chropowatości, która doktorant się posługuje. Proszę o jej przedstawienie podczas obrony.

Na moje uznanie i pochwałę zasługują badania termiczne i mechaniczne zamieszczone w pracy. Opisane i zaprezentowane są wzorowo, co mnie nie dziwi, znając specyfikę prac naukowych profesora Szustakiewicza. Myślę, że doktorant w tym aspekcie bardzo dużo się nauczył od promotora i jego zespołu, stając się ekspertem w pomiarze i analizie właściwości termicznych i mechanicznych polimerów.

Część dotycząca badań komórkowych również przygotowana jest bardzo dobrze. Zapewne jest to zasługa Pani Doktor Rudnickiej i zespołu z Uniwersytetu Łódzkiego. Doktorant właściwie przedstawia uzyskane wyniki. Stosuje w badaniach zarówno kontrolę pozytywną i negatywną, co nie jest standardem w publikacjach naukowych. Wszystkie uzyskane wyniki poddaje testowaniu statystycznemu, budując odpowiednie przedziały ufności. Jest to postępowanie właściwe i rzadko spotykane, które zasługuje na moją pochwałę. W części komórkowej zabrakło mi jedynie testów długoterminowych hodowli komórek kostnych na materiałach i oceny zasiedlania skafoldu przez komórki kostne. Z badań kąta zwilżania za pomocą wody widać, że otrzymane materiały mają charakter hydrofobowy, więc migracja komórek kostnych do wnętrza może być utrudniona i wymaga dalszych badań.

Mimo pewnych niedociągnięć badawczych wyniki uzyskane w badaniach komórkowych świadczą, o otrzymaniu dobrych kandydatów na biomateriały. Wyniki hodowli komórkowych są bardzo obiecujące. Brak cytotoksyczności oraz nasilenie występowania markerów kostnienia

wskazuje duży potencjał do dalszych badań nad otrzymanymi kompozytami, które w mojej ocenie powinny być kontynuowane.

W części związanej z dyskusją wyników, zabrakło mi odniesienia się do literatury. Badania na modelach komórkowych wykorzystujące jako podłoża komórkowe kompozyty PGS z hydroksyapatytem są dość szeroko raportowane przez badaczy. Doktorant mogłaby skomentować czy uzyskał lepsze materiały niż opisane wcześniej w literaturze? Czy testowane materiały mają odmienne cechy użytkowe od innych opisywanych literaturze?

Przytoczone przeze mnie krytyczne uwagi nie umniejszają w żaden sposób osiągnięć Doktoranta. Moja ocena recenzowanej pracy doktorskiej jest pozytywna. Uzyskane wyniki oraz liczba przeprowadzonych eksperymentów świadczą, że Doktorant jest ambitny i lubi podejmować trudne zadania badawcze. Doktorant potrafi prowadzić badania we współpracy z różnymi ośrodkami badawczymi stosując bardzo zróżnicowane metody badawcze. Krytyczna ocena stwierdzeń i niektórych uzyskanych wyników badań ma być wskazówką do dalszych prac nad doskonaleniem warsztatu badacza przez Doktoranta.

Uwagi do pracy: Po zapoznaniu się z rozprawą chciałabym przekazać następujące komentarze i wątpliwości, które powinny być wyjaśnione podczas obrony rozprawy doktorskiej:

- Czy Doktorant przeprowadzał normalizację zmierzonych widm FTIR-ATR? Czy zawsze stosowano taką samą naważkę badanego materiału? Porównywanie ze sobą widm zmierzonych techniką ATR jest obarczone zawsze dużym błędem.
- Czy w czasie procesu sieciowania PGS w 185°C Doktorant obserwował wydzielanie się wody? Czy za każdym razem była to ta sama ilość/objętość wody?
- Dlaczego do sterylizacji została wybrana dawka 35 kGy? Wyroby medyczne najczęściej są sterylizowane niższymi dawkami ok. 25 kGy. Czy tak wysoka dawka nie wpływa na właściwości i czas degradacji materiału?
- Czy dla otrzymanych kompozytów PGS/HAP Doktorant wykonywał pomiary kąta zwilżania cieczą niepolarną? Czy były wykonywane obliczenia swobodnej energii powierzchniowej? Czy SEP otrzymanych kompozytów odpowiada tkance kostnej?
- Czy były wykonywane pomiary twardości otrzymanych potencjalnych wypełnień kostnych?
- Proszę o komentarz w sprawie różnic w module Younga tkanki kostnej i otrzymanych kompozytów PGS/HAP? Wartości te różnią się o kilka rzędów. Czy nie jest to dyskwalifikujące kompozyt w tym zastosowaniu?

Podsumowanie: Pan mgr Paweł Piszko podjął się kompleksowego przeprowadzenia badań na nad opracowaniem i wytworzeniem nowych materiałów do wypełniania ubytków kostnych. Prowadzone badania miały charakter interdyscyplinarny i wymagały współpracy wielośrodkowej oraz zaangażowania specjalistów z różnych dziedzin. Doktorant musiał zastosować wiele technik badawczych z różnych dyscyplin. W efekcie przeprowadzanych badań wykazał na modelu komórkowym, że otrzymane materiały mają potencjał do zastosowania jako wypełnienia kości.

Wszystkie podjęte przez Doktoranta działania pozwalają mi jednoznacznie stwierdzić, że rozprawa doktorska mgr. Pawła Jakuba Piszko „Materiały kompozytowe na bazie poli(sebacynianu gliceryny) do potencjalnego wykorzystania w inżynierii tkankowej kości” **spełnia warunki określone w art. 187 Ustawy z dnia 20.07.2018 Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U 2023 r., poz. 742)** i wnioskuje o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów postępowania doktorskiego.

prof. uczelni, dr hab. inż. Agnieszka Gadomska-Gajadur